ПРИКАЗ
-7t:)~

г. Москва

О стипендиальном обеспечении и других формах материальной

подцержки обучающихся в ФГБОУ ВО «НИУ <<МЭИ»

(г. Москва)

На основании решения Ученого совета ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

(протокол от 29 августа 2025 г. № 08/25), руководствуясь п. 4.23. У става
ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»,

приказываю:

1. Признать утратившими силу:

1.1.Положение о стипендиальном обеспечении и других формах

материальной поддержки обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

п смк 8.3.3.-01-2024.

1.2 .Положение об оказании материальной поддержки (помощи)

нуждающимся обучающимся в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» по

программам бакалавриата, специалитета и магистратуры П СМК -
7.1.4-02-2025.

2. Ввести в действие с 01 сентября 2025 года в новой редакции:

2.1 .Положение о стипендиальном обеспечении и других формах

материальной поддержки обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

п смк 8.3.3-01-2025.

2.2.Положение об оказании материальной поддержки (помощи)

нуждающимся обучающимся в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» по

образовательным программам высшего образования - программам

бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры

п смк -7 .1.4-02-2025.

3. Утвердить с 01 сентября 2025 года:

3.1.Размер базовой стипендии в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (г. Москва)

2 250 рублей в месяц.

3 .2.Размер повышенной государственной социальной стипендии

студентам 1 и 2 курсов ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», имеющим оценки
успеваемости «отлично» или «хорошо» или «отлично» и «хорошо»

по итогам промежуточной аттестации и получающим

1 11

государственную социальную стипендию или являющимся

студентами в возрасте до 20 лет, имеющими только одного родителя
- инвалида I группы, 16 ООО рублей в месяц.

3.3.Перечень оснований, размеров (указано в% от базовой стипендии) и

источников выплат стипендий студентам ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

очной формы обучения согласно приложению 1.

3.4.Размеры повышенных государственных академических стипендий в

зависимости от курса обучения и достижения в учебной, научно­

исследовательской, общественной, культурно-творческой и

спортивной деятельности в процентном отношении от базовой

повышенной государственной академической стипендии согласно

приложению 2.

3.5.Размеры и периодичность выплат материальной поддержки

(помощи) согласно приложению 3.

3.6.Порядок определения списка претендентов на получение

повышенных государственных академических стипендий согласно

приложению 4.
4. Контроль исполнения приказа возложить на первого проректора

В.Н. Замолодчикова.

Ректор Н.Д. Рогалев

1 11

Приложение 1

к приказу от«~» ~025 г. № ~а
«0 стипендиалы-юм обеспечении и других формах материальной
поддержки обучающихся в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (г. Москва)»

Перечень оснований, размеров (указано в 0/о от базовой стипендии) и
источников выплат стипендий студентам ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

очной формы обучения

Стипендия Категория обучающихся, имеющих О/о Источник

право на получение стипендии выплат

Государственная Студенты, соответствующие Стипендиальный

академическая требованиям п. 1.2. Положения о фонд,

стипендия стипендиальном обеспечении и других формируемый за
(ГАС) формах материальной поддержки счет бюджетных

обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» ассигнований

и имеющие следующие результаты федерального
промежуточной аттестации в бюджета

соответствии с календарным графиком

учебного процесса:
- оценки «отлично» и «хорошо» или 200%

только «хорошо»;

- оценки «ОТЛИЧНО». 250%
Студенты 1 курса зачисленные в ФГБОУ Стипендиальный

ВО «НИУ «МЭИ» по категории «Без фонд,

вступительных испытаний» формируемый за
дополнительно к ГАС: счет бюджетных

- победители и призеры 900% ассигнований

заключительного этапа олимпиады федерального

школьников в соответствии с бюджета

Перечнем олимпиад школьников и их

уровней, утвержденным приказами

Минобрнауки России

- победители и призеры 1100%
заключительного этапа Олимпиады

школьников «Надежда энергетики»

- победители и призеры 1400%
заключительного этапа

Всероссийской олимпиады

школьников

Государственная Студенты, относящиеся к одной из Стипендиальный

социальная социальных категорий, указанных в фонд,

стипендия п. 2.1. Положения о стипендиальном 150% формируемый за

(ГСС) обеспечении и других формах счет бюджетных

материальной поддержки обучающихся ассигнований

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ». федерального

бюджета

Стипендия Студенты 1 - 2 курса, обучающиеся по Собственные
«Эталон» программам углубленной подготовки средства МЭИ, в

бакалавриата и специалитета «Эталон», 50% том числе

1 11

1 11

начиная со 2 семестра по результатам средства от

промежуточной аттестации в приносящей

соответствии с календарным графиком ДОХОД

учебного процесса дополнительно к ГАС. деятельности

Стипендия Студенты, являющиеся старостами 30% Собственные

старостам учебных групп, начиная со 2 семестра по средства МЭИ, в

учебных групп результатам промежуточной аттестации в том числе

соответствии с календарным графиком средства от

учебного процесса дополнительно к ГАС. приносящей

доход

деятельности

Приложение 2

к приказу от «~> ~2025 г. № -76~
«0 стипендиалыюм обеспечении и других форм.ах лtатериальной

поддержки обучающихся в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (г. Москва)»

Размеры повышенных академических стипендий студентов, обучающихся по

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата и

программам специалитета

Вид

деятельности/ учебная
научно-

общественная
культурно-

спортивная

курс
исследовательская творчес1сая

2

бакалавры и 10 ООО руб. 13 ООО руб. 10 ООО руб. 10 ООО руб. 10 ООО руб.
специалисты

3
бакалавры и 10 ООО руб. 13 ООО руб. 1 О ООО руб. 10 ООО руб. 10 ООО руб.
специалисты

4

бакалавры и 11 500 руб. 16 500 руб. 11 ООО руб. 11 ООО руб. 11 ООО руб.
специалисты

5
специалисты

13 ООО руб. 20 ООО руб . 12 ООО руб . 12 ООО руб. J2 ООО руб.

6
специалисты

14 500 руб. 23 500 руб. 13 ООО руб. 13 ООО руб. J3 ООО руб.

Размеры повышенных академических стипендий студентов, обучающихся по

образовательным программам высшего образования - программам магистратуры

Вид
учебная

научно-
общественная

культурно-

деятельности 11ссJ1сдоватсльс1сая творчес1сая
спортивная

/курс
деятельность

деятельность
деятельность

деятельность
деятельность

2 16 ООО руб. 28 500 руб. 15 ООО руб. 15 ООО руб. 15 ООО руб.

Размеры увеличения повышенной государственной академической стипендии

за особые достижения в учебной , научно-исследовательской, общественной, культурно­

творческой и спортивной деятельности

по итогам 2024/2025 учебного года среди студентов своего курса
(первые три места в комплексном рейтинге ИС БАРС)

1 место 2 место 3 место
Увеличить на 1 О ООО б. Увеличить на 5 ООО б. Увеличить на 3 ООО б.

1 11

№

п/

п

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.
9.

10.

11.

Приложение 3

к приказу от <<tit_» ~~025 г. № ./tf"L
«0 стипендиалы-юл~ обеспечении и других фор;wах материальной

поддержки обучающихся в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (г. Москва)»

Размеры и периодичность выплат материальной поддержки (помощи)

Катеrория Размер (руб.)

Выплата назначается не более одноrо раза в семестр

и производится ежемесячно в соответствии с rрафиком приема документов
и выплаты стипендий и доvrих форм материальной поддержки (помощи) студентам

Студенты: 9 000,00
• являющиеся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения

родитеJ1ей , лицами из числа детей-сирот и детей , оставшихся без попечения

родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или

единственного родителя;

• оставшиеся без попечения родителей, потерявшие обоих родителей или

единственного родителя. нс имеющие статус «сироты», в возрасте до 23 лет.
Студеиты, являющиеся детьми-инвалидами, иивалидами 1 и ll групп, 2 200,00
инвалидами с детства

Студеиты: 500,00

• подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы па

Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных

испытаний на Семипалатинском полигоне;

• проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом .
Студеиты, являющиеся шtв(UlllдШltи вследствие воеипой травмы и/или 500,00
заболеваиий, получе11ных в период 11рохоJ1сдения военной слу:нсбы, и

ветераишщ боевых действий

Студеиты из числа граJ1сдап, проходивших в течеиие ие 11tенее трех лет 500,00
воеппую слуJ1сбу 110 коюпракту иа воинских долJ1сиостях, подлеJ1сащих
зШ11еще11шо солдатами, 111шпросшtu, cepJ1caнm{l.Jltи, старшин{l.J11U, и уволепных

с воетюй слу:J1сбы no осиовшшям, предус.мотреш1ым 11од11уикm([JIШ «6» - «г»

пуикта 1, 11од11уиктом «а>> 11у11ю11а 2 и подпуиктами «а» - «в» пункта 3
статьи 51 Федералышго закона от 28.03.1998 г. №53-ФЗ «0 воинской
обязатtости и воешшй слуJ1сбе»

Студеиты, получившие государствеш1у10 социш1ы·tу10 помощь 500,00

Студеиты, являющиеся ш1валида111и /11 группы ие с детства (причииа 500,00
1твалид11ости - общее заболеваиие)

Студеиты из 1111t0годетных СеАtей* 500,00
Студенты, имеющие на иJJсдивеиии несовершеюt0летних детей: 500,00
• один ребенок ;

• двое и более детей;

• студенты - родители-одиночки

Студенты, у к01ttорых родители инвалиды: 500,00
• один родитель-инвалид;

• оба родителя-инвалида .

Студенты, у которых родители ие11.або11и1101.:!j_ие пеисио11еры: один
500,00

родител1,-пеисиоиер;

11

11

№

п/ Категория Размер (руб.)

п

Студеиты, у которых родители иеработающие пеисио11еры: оба 500,00
родителя-nеttсионера.

12. Студеиты из 1tеполиых се.мей: 500,00
(с прочерко,11 в графе свидетельства о ро:ждеиии; один родитель у.11ер;

родитель вписан в свидетельство о ро:ждении со слов .матери; оди11 родитель

лишен родительских прав)

13. Студеиты: 500,00
• участники спеuиальной военной операuии (далее - СВО) и (или)

контртеррористической операции (далее - КТО);

•близкие родственники которых принимают/принимали участие в СВО
и(или) КТО (родители, муж, жена).

14. Студенческая семья 500,00

15. Студеитки, о:нсидающие ребенка 500,00

Выплата производится при наличии финансирования

16. Ollлama llроезда студеита до места проJ1сива11ия (за исключением лиц, По решению

постоянно зарегистрированных в г. Москве или ближнем Подмосковье) Стипендиальной

комиссии мэи

17. Санатор1tо-курортное лечеиие и оздоровление студентов По решению

Стипендиальной

комиссии мэи

18. Студенты, про:нсиваюи(ие в обще:J1ситии По решению

Стипендиальной

комиссии мэи

Выплата производится единовременно в течение полугода с момента наступления события

19. Си.ерть од11ого из родителей 44 000,00
20. При рождении ребе1tка 33 000,00
21. Гибель близкого родстветtuка во время участия в СВО:

5 1 000,00
• родители, мvж, жена .

22. Студенты, вступившие в брак 9 000,00

23. В связи с несчастньш случаем или другшtи особы.J1tи обстоятельствшии, По решению

которые ,11огут быть вьтесе11ы 11а рассмотреиие Стипе11диш~ь11ой коJ1шссии Стипендиальной

мэи комиссии мэи

Приложение 4

к приказу от «д..» ~2025 г. № -7'U
«0 стипендиальном обеспечении и других формах материальной
поддержки обучающихся в ФГБОУ ВО «НИУ ((МЭИ» (г. Москва)»

ПОРЯДОК

определения списка претендентов на получение повышенных государственных

академических стипендий

1. Списки кандидатов на получение повышенной государственной академической
стипендии готовит дирекция института, дирекция международного образования , в

котором обучается студент, руководители общественных студенческих, научных,

творческих организаций и коллективов МЭИ.

2. Подготовленные списки кандидатов передаются стипендиальной комиссии
соответствующего института.

3. Кандидатура каждого обучающихся из представленного списка (в том числе
иностранных обучающихся и лиц без гражданства) рассматривается на заседании

стипендиальной комиссии соответствующего института при участии представителя

студенческой профсоюзной организации, студенческого совета и вносится в протокол

стипендиальной комиссии института .

4. На основании решения стипендиальной комиссии института готовится список
кандидатов на повышенную государственную академическую стипендию, с внесением в

список сведений о достижениях студентов.

5. Списки кандидатов и выписки из протоколов заседаний стипендиальной

комиссии института с подтверждающими документами представляются в

стипендиальную комиссию МЭИ.

6. Стипендиальная комиссия МЭИ имеет право проверять соответствие

достижений студентов по критериям, установленным настоящим Положением, и в

случае выявления несоответствия достижений какого-либо студентов, исключает его из

списка.

7. Стипендиальная комиссия мэи составляет общеуниверситетский

ранжированный список кандидатов по значимости достижений по каждому из

направлений: учебная, научно-исследовательская , общественная, культурно-творческая

и спортивная деятельность с учетом ранее выплаченных повышенных государственных

академических стипендий, что оформляется соответствующим протоколом.

8. Ранжированный список составляется с учетом рейтинга студента в балльно­
рейтинговой системе МЭИ, в соответствии с Положением о балльно-рейтинговой

системе для студентов ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ».

9. При подсчете итоговых баллов за достижения студентов принимаются

следующие коэффициенты учета начисленных баллов за достижения:

а) если студент по итогам промежуточной аттестации за предыдущий семестр не

получал ПГ АС в данной номинации и имеет достижения в предыдущем и текущем

семестрах, то начисленные баллы за достижения за оба семестра учитываются с

коэффициент равным 1;

б) если студент по итогам промежуточной аттестации за предыдущий семестр

получал ПГ АС в данной номинации и имеет достижения в текущем семестре; то

достижения за предыдущий семестр учитываются с коэффициентом 0,5;
в) если студент по итогам промежуточной аттестации за предыдущий семестр не

получал ПГ АС в данной номинации и не имеет достижений текушем семестре, то

достижения за предыдущий семестр учитываются с коэффициентом 0,4;

г) если студент по итогам промежуточной аттестации за предыдущий семестр

получал ПГ АС в данной номинации и не имеет достижений в текущем семестре, то

достижения за предыдущий семестр учитываются с коэффициентом 0,2.

1 11